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dt 18 1 2022

REPUS

KUVENDI

Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Tirang, mé /8 . /1 2022

KERKESE

KERKUES: 14 DEPUTETE TE KUVENDIT TE SHQIPERISE (JO ME
PAK SE 1/10 E DEPUTETEVE), me adresé njoftimi: Kuvendi i
Shqipérisé, Blv. Déshmorét e Kombit Nr. 4, Tirang.

SUBJEKTE
TE INTERESUARA: KUVENDI I SHQIPERISFE,, me adresé njoftimi- Blv Déshmorét
e Kombit, Tirané.

OBJEKTI: 1. Zgjidhja e konfliktit t& kompetencave ndérmjet Kuvendit t&
Shqipérisé dhe subjektit kushtetues né konflikt, jo mé pak se 1/10 e
deputetéve.

2. Deklarimin si t& papajtueshém me Kushtetutén e Republikés s&
Shqipérisé, t& vendimit nr. 83, daté 17.11.2022 “Pé&r mosmiratimin
e raportit t& pakicés né Késhillin e Rregullores, Mandateve dhe
Imunitetit pér kérkesén mbi ndjekjen e procedurés parlamentare pér
konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t&€ mandatit t& deputetes
Znj. Olta Xhagka”, t&€ Kuvendit t& Shqipérisé.

3. Deklarimin si té papajtueshém me Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé, t& vendimit nr. 84, daté 17.11.2022 “Pér miratimin e
raportit t€ mazhorancés né Késhillin e Rregullores, Mandateve dhe
Imunitetit pér kérkesat mbi ndjekjen e procedurés parlamentare pér
konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimin e mandatit t& deputetes
Znj. Olta Xhagka”, t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé.

BAZA LIGJORE: Nenet 70, 71, 131, gérma “¢” t& Kushtetutés s¢ Shqipérise;
Nenet 27, 49, 50 dhe 51 t& ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t&
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

DREJTUAR: GJYKATES KUSHTETUESE




E Nderuvar Znj. Kryetare,
T& Nderuar Gjyqtarg,

N& datén 17.11.2022, Kuvendi i Shgipéris& ka miratuar vendimin nr. 83 “Pér mosmiratimin e
raportit t& pakicés n& Késhillin e Rregullores, Mandateve dhe Imunitetit pér kérkesén mbi ndjekjen
e procedurés parlamentare pér konstatimin ¢ pavlefshmérisé dhe mbarimit t€ mandatit t& deputetes
Znj. Olta Xhagka”, dhe vendimin nr. 84 “Pé&r miratimin e raportit t& mazhorancés ng Ké&shillin e
Rregullores, Mandateve dhe Imuniletin pér kérkesat imbi ndjekjen e procedurés parlamentare pér
konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t€ mandatit t€ deputetes Znj. Olta Xhac¢ka”. Duke qené
se vlerésojmé se kéto akte vijné né kundérshtim me nenin 70, pika 4 t¢ Kushtetutés s& Shqipérisé
dhe jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese, po parashtrojmé k&t k&rkesé me faktet, provat, t&
drejtén e aplikueshme dhe arsyetimin ligjor, duke kérkuar zgjidhjen e mosmarréveshjes sé
kompetencés dhe deklarimin e vendimee nr. 83/2022 dhe nr. 84/2022, si t&€ papajtueshém me
Kushtetutén.

L. HYRIE

1. N& datén 20.06.2022, protokolluar nga Kuvendi me nr. 2283 prot., kat&rmbédhjeté
deputetg t& Grupit Parlamentar t& Partis& Demokratike, jo mé pak se 1/10 e anétaréve t& Kuvendit
t& Shqipérisé, kané dorézuar nj& mocion me objekt: “Kérkohet ndjekja e procedurés parlamentare
pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t¢é mandatit té deputetes znj. Olta Xhacka”. N§
pérmbajtje t& késaj kérkese argumentohet gjérésisht se deputetja e Kuvendit t& Shqipérisé, e cila
aktualisht mban edhe postin e ministres p&r Evropén dhe Punét e Jashtme, Znj. Olta Xhacka ka
ushtruar funksionin e deputetes né kundérshtim me nenin 70, pikat 2 dhe 3 t&¢ Kushtetutés sé&
Shqipérisg, pasi ka kryeR veprimtari fitimprurése me pasuri t& shtetit, nga shoqgéria tregtare né

pronési t& bashké&shortit té saj, Z. Artan Gaci.

2. Pas depozitimit t& k&saj kérkese, me urdhérin nr. 57, daté 22.06.2022, kryetarja e
Kuvendit té Shqipérisé, Znj. Lindita Nikolla ka urdh&ruar: “1. Thirrjen e Késhillit pér Rregulloren,
Mandatet dhe Imunitetin, daté 24.06.2022, ora 10:30 né Kryesiné e Kuvendit. II. Rendi i dités

éshté si mé poshté: Shqyrtimi | mocionit té 1/10 té deputetéve pérfagésues té Grupit Parlameniar



té Partisé Demokratike pér ndjekjen e procedurés parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé

dhe mbarimit t¢ mandatit té deputetes Olta Xhacka.”.

3. K&shilli pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetin ka zhvilluar pes€¢ mbledhje pér
shgyrtimin e mocionit t& 1/10 s& deputetéve t& Grupit Parlamentar t€ PD-s& lidhur me konstatimin
¢ pavlefshméris¢ dhe mbarimit t& mandatit t& deputetes Znj. Olta Xhacka, pérkatésisht né datat
24.06.2022, 01.07.2022, 08.07.2022, 15.07.2022 dhe 16.09.2022. Gjat& kétyre katér mbledhjeve
éshié béré prezantimi i mocionit nga pérlagésuesit ¢ 1/10 s& deputetéve, jané paragitur dokumentet
shogéruese t€ mocionit, nismé&tarét e mocionit iu jan& pérgjigjur pyetjeve t&€ anétaréve t& Ké&shillit

dhe &shté dégjuar mendimi i avokatit mbroijtés t& Znj. Xhacka,

4. Né& mbledhjen e datés 16 09 20272, t& thirrur me kérkesé t& pesé anétaréve, deputeté &
Kuvendit t& Shqip&risé, ka vazhduar shqyrtimi 1 mocionit t€ paraqgitur lidhur me mandatin ¢ Znj.
Xhacka. Gjaté k&saj mbledhjeje, €shté konstatuar pérfundimi i shqyrtimit t& kérkesé&s dhe &shté
vendosur unanimisht q& pal&ve t’u jepet nj& afat 2-javor pér paragitjen e raportit pérfundimtar qé
do t’i percillet m& pas pér shyrtim dhe miratim seancés plenare. Afati 2-javor pérkonte me datén
30.09.2022. NE zbatim t&€ kétij vendimi, relatori i caktuar nga Grupi Parlamentar i Partisg
Demokratike, deputeti Gazment Bardhi ka pérgatitur raportin pérfundimtar, i depozituar né

Kuvendin e Shqipérisé me shkresén nr. 2402/1 prot., dat€ 10.10.2022.

IL RRETHANAT E CESHTIJES

5. Ligji pér investimet strategjike &sht& miratuar n& 28 Maj 2015 dhe ka hyré né fuqi ng 17
Tetor 2015. Menjéherg pas hyrjes né fuqi t€ ligjit, konkretisht még daté 21 Tetor 2015, &shté krijuar
shoqéria tregtare AG.TCC shpk, me objekt veprimtarie investime n& hoteleri-turizém. Kjo
kompani e krijuar vetém 4 dit€ pas hyrjes n€ fuqi t€ ligjit pér investimet strategjike, rezulton se
€sht& n& pronési t&€ Z. Artan Gagi, i cili sht€ administrator dhe ortaku i vetém i saj. Z. Artan Gagi
rezulton se &shté bashkéshorti 1 deputetes s€ Partis€ Socialiste dhe Ministres pér Europén dhe Punét

e Jashtme znj. Olta Xhacka.



6. Kompania e krijuar menjéheré pas miratimit t& ligjit pér investimet strategjike AG.TCC
sh.p.k. n& proné&si t& bashkéshortit t& ministres dhe deputetes znj. Olta Xhacka, me vendimin nr.
3/5, daté 29.03.2021 “Pér miratimin e statusit “investim/investitor strategjik proceduré e asistuar”
pér projektin e investimit “DREAMADES LUXURY SUITES”, me subjekt "AG.TCC" sh.p.k, me
NUIS L52227046H” t& Komitetit t& Investimeve Strategjike, ka pérfituar statusin e investitorit
strategjik pér ndértimin e njé hoteli disa katésh me 5 yje n& njé sipérfaqe zhvillimi prej 10,592 m?
dhe me vleré rreth 5,5 milion euro, né Gjilekg, Bashkia Himarg. Ndér t€ tjera vendimi i Komitetit
t& Investimeve Strategjike parashikon masat lehtésuese q&€ pérfiton kompania né pronési t€

bashkéshortit t& Ministres dhe deputetes znj. Olta Xhacka.

7. Né pérputhje me Vendimin ¢ KIS nr. 3/5 daté 29.03.2021, shogéria n& pronégsi t&
bashkéshortit t& ministres dhe deputetes znj. Olta Xhacka ka pérfituar masén mbéshtetése té lejimit
t& pérdorimit t& bregut para hotelit pér njé periudhé 30 vjecare. Sipas vendimit, shogéria investuese
synon g& zonén e bregdetit ta pérdoré eskluzivisht pér zhvillimin e veprimtarisg turistike né
shérbim t& hotelit g& po zhvillohet dhe, pér kété qéllim, né két€ zoné planifikohet t€ instalohen
disa stacione plazhi, ku synohet t€ ofrohet shérbim i cilésisé s& larté, n& pé€rputhje edhe me
standardet mé& t& mira ndérkombétare. Pér kété arsye, por edhe me qéllim q& subjekti investues t&
pérfitojé nga incentiva e reduktimit t&¢ TVSH-sé, sipas pikés 2, neni 11/1 1 VKM nr. 953 daté
29.12.2014, subjekti investues ka krijuar njé shoqéri t& dedikuar (SPV).

8. Né datén 25.06.2021, znj. Taéni Lin Grzych-Sutton, shtetase amerikane e lindur mé 1990
dhe banuese ne Rezidencén “Kodra e Diellit”, Nr. 22, Shk. 298, Ap. 14, Tirang, Shqipéri, partnerja
e véllait t& deputetes Xhacka, Z. Andi Xhacka, ka krijuar me njé kapital prej 500 milion lekesh
shogéringd AGTCC HOTEL MANAGEMENT, me objekt veprimtarie “shérbim hoteleri turizém”.
5 dité pas krijimit, shoqéria AGTCC HOTEL MANAGEMENT sh.p.k. nénshkruan njg
marréveshje bashk&punimi me shogéring "AG.TCC" sh.p.k., né pronési t&€ bashké&shortit t&
ministres dhe deputetes znj. Olta Xhacka pér administrimin e pasuris€ publike, g€ ky i fundit ka
pérfituar si investitor strategjik, pra brigjet e detit dhe plazhin né zonén e Giilekés, Bashkia Himar&.
Pra, aktualisht shogéria investuese "AG.TCC" sh.p.k. ka lidhur nj& marréveshje bashk&punimi nr.
rep. 695, nr. kol. 420, dat& 30.06.2021, me shogériné "AGTCC HOTEL MANAGEMENT"

sh.p.k., pér operimin e strukturave turistike n€ projektin Dreamades Luxury Suits, ku pérfshihet



edhe operimi i stacioneve té plazhit né bregun pérballg hotelit, duke luajtur késhtu rolin e njé

shoqérie t& dedikuar (SPV).

9. Kjo marréveshje vetém 15 dit& mé& vong, mé daté 15 Korrik 2021 reflektohet né njé tjetér
vendim t& Komitetit t& Investimeve Strategjike nr. 3/9, daté 15/07/2021 “Pér njé ndryshim né
vendimin nr. 3/5 daté 29.03.2021 té KIS "Pér miratimin e statusit “investim/investitor strategjik
proceduré e asistuar” pér projektin e investimit “DREAMADES LUXURY SUITES”, me subjekt
"AG.TCC" sh.p.k., me NUIS L52227046H, ku konfirmohet pérfitimi i statusit t& investitorit
strategjik, masat mbéshtetése dhe e drejta pér pérdorimin ¢ pasurisé publike — brigjeve t& detit dhe

plazhit, si dhe reflektohet marréveshja e bashképunimit e lidhur midis dy shoggrive.

10. N& vijim, me vendimin nr. 137, daté 2 Mars 2022 “Pér lejimin e pérdorimit té brigjeve
dhe té zonés pérkatése té plazhit pérballé kompleksit, né funksion té realizimit té projektit investues
strategjik “DREAMADES LUXURY SUITES”, Késhilli i Ministrave ka konkretizuar dhénien e t&
drejtés s& pérdorimit t& brigjeve t& detit dhe t& zonés pérkatése t& plazhit pér shogéring investuese,
duke detyruar Bashking Himaré t& lidh& kontratén me to. Konkretisht, Bashkia Himaré ka
detyrimin qg, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga data e paraqitjes sé kérkesés s& investitorit
strategjik “AGTTC Hotel Management” sh.p.k., me NUIS M11825022K, t& lidhé kontratén
pérkatése pér lejimin e pérdorimit t& brigjeve t& detit dhe t& zonés pérkatése t€ plazhit pérballé
kompleksit, né pérputhje me sipérfaqet dhe destinacionin e kérkuar nga subjekti, t€ lejuara me
vendimin nr. 3/5, daté 29.3.2021, t& Komitetit t& Investimeve Strategjike, t€ ndryshuar, dhe t&

konfirmuara mé tej nga Bashkia Himarg.

11. Dhénia e pasurisé publike pér qéllime fitimi dhe ushtrimi t& veprimtarive fitimprurése,
gshté béré né shkelje flagrante t& ndalimeve kushtetuese dhe ligjore, q& ndalojné deputetin dhe pér
efekt t& ligjit bashkéshortin e tij, t& pérfitojé pasuri t& shtetit apo té kryejé veprimtari fitimprurése
gé burojné nga pasurité e shtetit. Ky fakt pérbén shkelje t& réndé t€ ligjit, q€ passjell

mbarimin/pavlefshméring e mandatit 1€ depulelil, sipas nenit 71/2/c t& Kushtetutés.

.  E DREJTA E APLIKUESHME



12. Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé:

() Neni 70 parashikon se: “1. Deputetét pérfagésojné popullin dhe nuk lidhen me asnjé
mandat detyrues. 2. Deputetét nuk mund té ushtrojné wnjékohésisht asnjé detyré tjetér
shtetérore, pérveg asaj (¢ anélarit té Késhillit té Ministrave. Rastet e tjera té
papajtueshmérisé caktohen me ligj. 3. Deputetét nuk mund té kryejné asnjé veprimtari
fitimprurése qé buron nga pasuria e shietit ose e pushfetit vendor dhe as t€ fitojné pasuri
té kétyre. 4. Pér ¢do shkelje té paragrafit 3 té kétij neni, ne mocion t& kryetarit té
Kuvendit vse 1é njé sé dhjetés s¢ anéturéve té tif, Kuvendi vendos pér dérgimin e ¢éshijes
né Gjvkatén Kushtetuese, e cila konstaton papajtueshmériné.”.

(i) Neni 71 parashikon se: “1. Mandati i deputetit fillon ditén qé ai shpallet i zgjedhur nga
komisioni pérkatés i zgjedhjeve. 2. Mundati i deputetit mbaron ose éshté i paviefshém, sipas
rastit: a) kur ai nuk bén betiming b) kur heq doré nga mandati; c) kur vértetohet njé nga
kushtet e pazgjedhshmérisé ose papajtueshmérisé té parashikuara né nenet 69, 70
paragrafét 2 dhe 3; ¢) kur mbaron mandati i Kuvendit; d) kur mungon pa arsye mbi 6 muaj
rresht né Kuvend; dh) kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé prevé pér kryerjen e

njé krimi.”.

13. Kodi i Familjes:

(i) Neni 74 parashikon se: “Bashkésia pérbéhet nga: a) pasuria e fituar nga i€ dy
bashkéshortét, sé bashku ose vec e vec, gjaté martesés; b) té ardhurat e fituara nga
veprimtaria e vecanté e cdo bashkéshorti gjaté martesés, nése nuk jané konsumuar deri né
mbarimin e bashképronésisé; ¢) frytet e pasurisé sé cdo bashkéshorti, qé jané marvé dhe
nuk jané konsumuar deri né mbarimin e bashképronésisé; ¢) veprimtaria tregtare e krijuar

gjaté martesés.”

14, Ligji nr. 9367. daté 07.04.2005 “Pé&r parandalimin ¢ konfliktit t& interesave né ushtrimin

e funksioneve publike”. i ndryshuar:
(i) Neni 5 parashikon se: “1. Interesat privaté té zyrtarit jané ata interesa qé pérputhen,
pérmbajné, bazohen ose burojné nga: dh) marrédhénie familjare apo té bashkéjetesés. 2.

Kufizimet e interesave privaté, té pércakivara shprehimisht né kété ligj, zbatohen sé bashku



me kufizimet e té njéjlit inteves privat, té pércaktuara shprehimisht né njé ligj fjetér, sipas
parimit, gé zbatohet ai kufizim gé éshté mé i rrepté.”

(ii) Neni 21 parashikon se: “1. Asnjé individ, kur ky njésohet me njé zyriar né njérin nga
funksionet e pércaktuara né kreun III, seksioni 2 té kétij ligii, giyqtarét e prokurorét né
nivelin e gjvkatés sé shkallés sé paré e né até 1é apelit, dhe asnjé shoqéri tregtare, ortakéri
a shogéri e thieshté, ku ky zyrtar zotéron, né ményré aktive apo pasive, aksione a pjesé né
kapital, né cfarédo sasie, nuk mund t¢ lidhé kontraté ose nénkontraté me asnjé institucion
publik.”

(iii) Neni 24 parashikon se: “I. Rrethi i personave té lidhur me zyrtarin, né zbatim 1€
ndulimeve t¢ pércaktuara né nenin 21 dhe né nenin 22 té kétij ligji, pérbéhet nga
bashkeshorti/ja, bashkejetuesi/ja femijet né moshe madhore dhe prindérit e zyrturit e té
bashkéshortitles dhe bashkdjetuesit/es. 3. Ndalimet dhe kufizimet pér ryriavin, (€
pércaktuara né kété seksion, zhatohen edhe pér personat e lidhur me (¢, né pérputhje me
pikat e mésipérme té kétij neni.”

(iv) Neni parashikon se: “Ministri: ¢} nuk mund 1é zotérofné né ményré aktive aksione ose
pjesé té kapitalit 1é njé shogérie tregtare, pavarésisht nga fusha e veprimiarisé sé saj.”
(v) Neni 28 parashikon se “Deputeti: aj nuk mund 1€ jeté drejtues ose anétar i organeve
drejtuese té organizatave fitimprurése; b} nuk mund (¢ ushtrojé veprimtari private, gé
krijon té ardhura né formén e personit fizik tregtar, ortakéri personash fiziké tregtaré té
¢do forme, profesione ¢ lira té avokatisé, té noterisé, ekspertit ¢ licencuar, si dhe 1é
komsulentit, agjentit a pérfagésuesit té organizatave ¢ pércaktuara né shkronjén “a” 1é
kétij neni dhe nuk mund té jeté i punésuar, me kohé té ploté, né njé detyré tjetér; ¢) nuk
mund 1é zotérojé, né ményré aktive, asnjé aksion ose pjesé né kapital té njé shogérie
tregtare, nése ajo rezulton me pozité dominuese né treg.”

(vi) Neni 35 parashikon se: “1. Person i lidhur, pér qéllim té neneve 27 deri 33 1¢ kétij ligji,
pér kufizimet e interesave privaté té zyrtaréve, té pércaktuar né nenet e ljera té kétij
seksioni, jané vetém bashkéshorti/ja, bashkéjetuesi/ja, femijét né moshé madhore, prindérit
e zyrtarit e té bashkéshortit/es dhe bashkéjetuesit/es.2. Né rast se aksionet apo pjesét né
kapital jané 1é regjistruara né emrin e personit té lidhur, ato vierésohen njélloj si 1€ ishin
té regjistruara né emér té veté zyrtarit dhe personit té lidhur i kufizohen té drejtat pasurore

Dpér to, né 1€ njéjtén masé dhe ményré si né rastin e veté zyrtarit.”



(vii) Neni 45 parashikon se: “1. Cdo shkelje e detyrimeve té pércakiuara né kété ligi nga
zyrtarét pérbén  shkelje disiplinore, pavarésisht nga pérgjegjésia penale apo
administrative. Masat disiplinore zbatohen né pérputhje me ligjet, qé rregullofné
marrédhéniet e punés dhe/ose statusin e zyrtaréve. Pér masat disiplinore 1€ marra nga
institucionet pérkatése, njoftohet rast pas rasti Inspektorati i Larte. 2. Pér zyrtarél, gé
njésohen ose jané anétaré té organeve kushtetuese, zhatohen masat dhe procedurat e

pércaktuara nga Kushtetuta dhe dispozitat ligjore pérkatés.”

15. Jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese:

(i) Vendimi nr. 44, daté 07.10.2011 (rasti i deputetit llir Beqgja): “Papajtueshméria me

Jfunksionin e deputetit nénkupton ¢é deputeti nuk mund (é ushtrofé usnjé funksion tjefér
pérveg atij té anétarit 1¢ parlamentit ose anétarit té geverisé Né thelb papajiueshméria
pérqgendrohet né dy aspekte: e para lidhet me ndalimin pér té mbajtur dy funksione publike,
e dyta, me ndalimin pér té mbajtur njé funksion publik dhe njé privat me karakier
ekonomik (ose jo). Né té dyja rastet, ndalimi pér té mbajtur dy funksione/detyra synon
parandalimin e mbivendosjes sé kompetencave té ndara fek i njéjti person ose organ dhe
né kété ményré moscenimin e parimit ¢ ndarjes dhe balancimit té pushteteve dhe si
rrjedhojé té shtetit 1é sé drejtés. Giithashtu, ndalimi i ushtrimit té mé shumé se njé
funksioni/detyre parashikohet pér té garantuar edhe angazhimin e ploté dhe pa rezerva té
Sfunksionarit né kryerjen e detyrés sé marré pérsipér prej tij, gié e cila mund té reduktohej
ose té béhej e pamundur pér shkak té angazhimit 1€ veganté qé kérkon kryerja e njékohshme
e dy detyrave nga funksionari. Instituti i papajtueshmérisé mbron ushtrimin e mandatit té
dhéné dhe garancité e paanshmérisé sé té zgjedhurit. Ai konsiston né pamundésiné
juridike pér té mbajtur njé detyré pér 1é cilén subjekti éshté zgjedhur né ményré té viefshme
ose té zhvillojé disa aktivitete té caktuara té konsideruara nga ligjvénési si té
papajtueshme me mandatin elektoral. Pér papajtueshméring, si koncept ndalues i kryerjes
sé mé shumé se njé detyre/funksioni, nuk éshté e réndésishme nése funksionari bie né
kushtet e pérfitimit pér shkak té detyrés ose jo ose né konflikt interesi midis detyrés sé tij
dhe interesave privaté, Vetém fukti i ushtrimit té dy funksioneve/detyrave (publike-

publike, publike-private) mjafton qé ai té konsumojé kété ndalim. Deputeti nuk duhet té




kujdeset pér té ardhurat e tij gjaté kohés qé ushtron detyrén, me géllim pérmbushjen sa mé
miré té funksionit pér té cilin ai éshté zgfedhur.”

(ii) Vendimi nr. 32/2016 (rasti i deputetit Koco Kok&dhima: “Instituti i papajtueshmérisé
shfaget, nga njéra ané, si mekanizmi qé ka pér qéllim mbrojtjen e pavarésisé sé mandatit
parlamentar dhe, nga ana tjetér, si reagimi ndaj detyrimit té parandalimit té konfliktit té
interesit gjaté ushtrimit té funksioneve publike. Né ményré gé njé anétar i Parlamentit 1é
Jjeté né gjendje té kryejé detyrat e tij si pérfagésues i popullit, veté Kushtetuta ka pércaktuar
Jo vetém disa té drejta, por edhe disa detyrime pér 1é. Qéllimi i rregullimit kushtetues 1é
nenit 70 té Kushtetutés éshié té sigurojé ushtrimin e mandatit té liré nga ana e deputetit,
pér té garantuar qé ai do té veprojé né interes t& popullit dhe jo né interesin e tij personal
ose té njé grupi té caktuar. Kjo i shérben parimit té shérbimit sa mé t¢ miré ndaf qytetaréve
dhe parimit té demokvacisé, ku ¢do _funksionar publik duhet té ushtrojé me té gjitha forcat
dhe energjité e veta detyrén pér té cilén éshté zgiedhur ose eméruar, detvré té cilén ai e ka
pranuar me vullnetin e tij té ploté dhe té liré. E kundérta mbart, natyrshém, dyshime lidhur
me besueshmériné e publikut né cilésiné e pérfagésimit té tij. Me géllim evitimin e
papajtueshmérisé me detyrén, deputeti ka detyrimin té marré masat e duhura pér
pérfagésimin sa mé 1€ miré té zgjedhésve dhe ushtrimin e mandatit 1é tij konform
detyrimeve kushtetuese dhe ligiore, cka duhet té fillojé qé né periudhén parazgjedhore
(pérfshi kétu edhe fushatén zgjedhore). Pérgatitia pér marrjen e njé funksioni publik
pérfshin, pérpara detyrimeve ligjore, edhe plotésimin e detyrimeve morale dhe shogérore
kundrejt publikut. Deputeti duhet té marré té gjitha masat pér té shmangur ¢do situaté
papajtueshmérie apo konflikti interesi qé mund té lindé né momentin e marrjes (fillimit)
sé mandatit parlamentar dhe gjaté gjithé kohés qé ai vazhdon. Veprimet konkrete pér kété
géllim nevojiten té merren mé sé voni deri né momentin e shpalljes sé rezultatit
pérfundimtar té zgjedhjeve, kohé né té cilén mundésohet siguria dhe qartésia te deputeti
pér té ardhurat e tif financiare. Gjykata, bazuar né nenin 70/3 té Kushtetutés, vieréson se
shmangia e fitimeve/té ardhurave nga buxheti i shtetit éshté njé detyrim qé buron
drejipérdrejt nga kjo dispozité, e cila ndalon shprehimisht jo vetém kryerjen e
veprimtarisé fitimprurése q¢ buron nga pasuria e shtetit ose pushtetit vendor, por edhe
qé “té fitohen puasuri t& kétyre”, pavarésisht ményrés se si fitohen ato. Né vierésimin e
Gjvkatés neni 70/3 i Kushtetutés e lidh papajtueshmériné me funksionin e deputetit me
momentin e ushirimit & veprimtarisé konkrete fitimprurése apo ardhjes sé té ardhurave
nga kjo veprimtari, e cila nuk duhet té pérkojé me kohén gjaté sé cilés deputeti ushtron
Jfunksionin e té zgjedhurit si pérfagésues i popullit. ...pavarésisht se vilet né Iévigje né bazé
té nenit 70/3 té Kushtetutés, kjo dispozité nuk mund té lexohet e shképutur nga
pérmbajtia e nenit 70 né térésiné e tij, i cili edhe pse né thelb ka pér qéllim shmangien e
konfliktit t¢ interesit né ushtrimin e funksioneve publike, pér sa u takon rregullave,
mjeteve, ményrave, procedurave, pérgjegjésive dhe kompetencave pér identifikimin,
deklarimin, regjistrimin, trajtimin, zgjidhjen dhe dénimin e rasteve té konfliktit té
interesit, referon te ligii nr.9367/2005. Pérveg ndalimeve té sipércituara, ky ligi ka




parashikuar edhe ményrat bazé té trajtimit dhe té zgjidhjes sé konfliktit té interesit. Eshté
detyré e deputetit, qé né pérputhje me té gjithé kuadrin kushtetues dhe ligjor né fuqi, té
marrin masat e duhura pér t€ plotésuar detyrimet qé rrjedhin me rastin e marrjes sé
mandatit parlamentar. Giykata vieréson se neni 70/3 i Kushtetutés dhe jurisprudenca
kushtetuese nuk kané bévé dallim né kété drejtim midis personit juridik dhe atij fizik dhe
midis veprimtarisé sé kryer vegmas nga kéto subjekte (é sé drejtés, si dhe nuk e kané lidhur
ndalimin me pérfitimin drejtpérdrejt té deputetit nga veprimtaria e kryer.”

Iv. ANALIZA TIGIORE

16. Parashikimi nga kushtetutébérési i rasteve t&€ papajtueshmérive qé lidhen me mandatin
¢ deputetit pérb&n njé garanci pér respektimin e parimit t& ndarjes s€ pushteteve, pavarésisé né
ushtrimin e mandatit parlamentar, si dhe shmangien e konfliktit té& interesit. Ndérsa, sipas pikés 2
t& nenit 70 Kushtetuta joné ia ka deleguar ligjeve t& posagme rastet ¢ papajtueshmérisé, né pikén
3 t& késaj dispozite ka preferuar t& vendos& ndalimin né rang kushtetues dhe ta cilésojé si t&
papajtueshém me funksionin e deputetit ushtrimin e aktivitetit fitimprurés prej tij, kur t&€ ardhurat
nga ky aktivitet burojné nga buxheti i shtetit. Ky ndalim &shté i shprehur qart& dhe pa ekuivok nga
kushtetutébérési, i cili ka pasur si géllim eliminimin e ploté t& shkageve pér ta konsideruar
funksionin e deputetit si nj& mundési e mirg pér t& shtuar burimin ¢ t& ardhurave private népérmjet

pozités s& favorshme & ka ai si anétar { organit mé& t& larté p&rfagésues.

17. Ajo g& parashikohet e¢ qarté né nenin 70/2 i Kushtetutés €sht& ndalimi i ushtrimit t&
funksioneve té tjera nga deputeti menjéheré pas marrjes sé& mandatit t&€ deputetit. Neni 70/3 e
konsideron t& papajtueshme me funksionin e deputetit ushtrimin e “veprimtarisé fitimprurése qé
buron nga pasuria e shtetit ose e pushtetit vendor dhe as té fitojné pasuri (é kétyre”. Ndalimet e

tjera parashikohen me ligje t& posacme.

18. Nése deputeti pérveg pagés qé do t& merrte si 1 tillg, do t& mund t& merrte dhe t€ ardhura
t& tjera nga buxheti i shtetit pér shkak t& profesionit t& tij primar, atéheré ky parim do t€ cenohej.
Kjo i shérben parimit t& shérbimit sa m& t& miré€ ndaj qytetaréve dhe né fund t€ fundit parimit t&
demokracisé, ku ¢do funksionar publik duhet t& ushtrojé me t&€ gjitha forcat dhe energjité e veta

detyrén pér té cilén &shté zgjedhur ose eméruar, detyré t& cilén ai e ka pranuar me vullnetin e tij t&
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ploté dhe t& liré. E kundérta mbart, natyrshém, dyshime lidhur me besueshméring e publikut né

cilésing e pérfagésimit t€ tij.

19. Neni 70/3, sic shprehet edhe Gjykata Kushtetutese né jurisprudencén e saj, nuk mund
t& lexohet e shk&putur nga p&rmbajtja e nenit 70 né térésiné e tij, i cili edhe pse n& thelb ka pér
géllim shmangien e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksioneve publike, pér sa u takon
rregullave, mjeteve, ményrave, procedurave, pérgjegjésive dhe kompetencave pér identifikimin,
deklarimin, regjistrimin, trajtimin, zgjidhjen dhe dénimin e rasteve & konfliktit & interesit, referon

tek ligji nr.9367/2005.

20. Ligji nr. 9367/2005 parashikon shprehimisht né nenin 35 t& tij se “né rast se aksionet
apo pjesét né kapital jané 1¢ regjistruara né emrin e personit t& lidhur (qé sipas ligfit éshté
bashkéshorti), ato vierésohen njélloj si té ishin té regjistruara né emér 1€ veté zyrtarit. PEr pasojé,
né kuptim t& ligjit dhe pér efekt t& zbatimit t& ndalimit kushtetues/ligjor, shoqéria tregtare AG.
TCC sh.p k. konsiderohet né pronési t& veté ministres dhe deputetes znj. Olta Xhacka. Pér pasojg,
pérfitimet nga pasuria ¢ shtetit, q& burojné nga vendimi nr. 3/5, dat& 29/03/2021 “Pér miratimin ¢
statusit “investim/investitor strategjik proceduré e asistuar” pér projektin e investimit
“DREAMADES LUXURY SUITES”, jané pérfitime edhe t& ministres dhe deputetes znj. Olta
Xhacka.

21. Kjo rrjedh natyrshém edhe nga pércaktimet e Kodit t& Familjes. Konkretisht, n€ nenin
74 & Kodit pércaktohet se “Bashkésia pérbéhet nga: a) pasuria e fituar nga té dy bashkéshortél,
sé bashku ose vec e vec, giaté martesés; b) té ardhurat nga veprimtaria e vecanté e cdo
bashkéshorti gjaté martesés, nése nuk jané konsumuar deri né mbarimin e bashképronésisé; ¢)
veprimtaria tregtare e krijuar gjaté martesés.” Nga kjo dispozité mund 1€ deduktohet se cdo pasuri
e krijuar gjaté martesés qé i pérket Z. Gaci, rrjedhimisht i pérket edhe znj. Xhacka, pérfshiré kétu
edhe shoqgria tregtare “AG. TCC” sh.p.k., duke gené se kjo e fundit &shté krijuar pas lidhjes s&
martesés. Kjo do t& thoté se pérfitimi nga ana e késaj shoqgérie e t€ drejtave mbi pasurit€ e shtetit,

duhet konsideruar njésoj sikur t& kishte pérfituar veté deputetja dhe ministrja Znj. Xhacka.
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22. Nga dokumentacioni bashkélidhur rezulton e provuar se shogéria tregtare AG. TCC
sh.p.k. ka pérfituar t& drejtén pér t& kryer veprimtari fitimprurése qé burojné nga pasuria e shtetit
dhe pushtetit vendor, népérmjet ofrimit t& shérbimeve né fushén e turizimit, né kohén né t& cilén
ka ushtruar mandatin ¢ deputetit. Ky fakt bie ndesh me ndalimin kushtetues t& parashikuar nga
neni 70/2-3 i Kushtetutés dhe &shté térésisht i mjaftueshém pér konstatimin ¢ papajtueshmérisé s&

mandatit t& deputetit pér znj. Olta Xhacka.

23. Sipas ligjit Nr.8743, daté 22.2.2001 “Pér pronat ¢ paluajtshme t& shtetit”, i ndryshuar,
i pérkasin shtetit dhe b&jné pjesé né pronat e paluajtshme publike: vija bregdetare pér 1é hyré né
toké. Pér pasojé, lejimi i pérdorimit t& brigjeve t& detit dhe t& zonés pérkatése t& plazhit pérballé
kompleksit, né funksion (& realizimit (& projektit investues strategjik “Dreamades Luxury Suites”,
Gjileks, Himarg, nga ana e shoqérisé tregtare AG. TCC sh.p.k. nénkupton g& ajo do t& kryejé
veprimtari fitimprurése q& burojné nga pasuria e shtetit. Pér mé tepér, kjo veprimtari fitimprurése,
pér shkak t& pérfitimit t& trajtimit preferencial sipas ligjit pér investimet strategjike, pérfiton edhe

reduktim t& viergs sé TVSH-s&, q& jané té ardhura t& Buxhetit t& Shtetit.

24. Nga ana tjetér, paragrafi 2 i nenit 70 t& Kushtetutés parashikon shprehimisht se:
“Deputetét nuk mund 1€ ushtrojné njékohésisht asnjé detyré ijetér shietérore, pérveg asaj té
anétarit & Keshillit t¢ Ministrave. Rastet e tjera 1é papajtueshmérisé caktohen me ligj.”. Nj& nga
ligjet q& parashikon edhe rastet ¢ papajtueshmérisé me mandatit ¢ deputetit €shté edhe ligji nr.
9367, daté 7.4.2005 “pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve
publike”, i ndryshuar. Neni 28 i kétij ligji parashikon shprehimisht se: “Deputeii: a) nuk mund
1¢ jeté drejtues ose anétar i organeve drejtuese 1€ organizatave fitimprurése; b) nuk mund té
ushirojé veprimtari private, qgé krijon té ardhura né formén e personit fizik tregtar, ortakéri
personash fiziké tregtaré t¢ ¢do forme, profesione 1€ lira té avokatisé, 1é noterisé, ekspertit 1é
licencuar, si dhe té konsulentit, agjentit a pérfaqésuesit 1é organizatave té pércaktuara né
shkronjén “a” té kétij neni dhe nuk mund té jeté i punésuar, me kohé 1€ ploté, né njé detyré fjetér;
¢) nuk mund té zotérojé, né ményré aktive, aswjé aksion ose pjesé né kapital té njé shogérie
tregtare, nése ajo rezulton me pozité dominuese né treg.”. 1 njéjti ndalim edhe mé i rrepté vepron

edhe pér zyrtarin q& ushtron funksionin kushtetues t& ministrit.



25. Zotérimi i aksioneve né& shogéring “AG.TCC” sh.p.k., duke mos respektuar ndalimet
ligjore, pérbén shkelje flagrante 1& ndalimit t& parashikuar nga shkronja “a” e nenit 28 t€ ligjit nr.
9367/2005. Pérsa mé lart, né rastin konkret vértetohen kushtet ¢ papajtueshmérisé me mandatin e
deputetit, t& parashikuara me ligj, edhe n& kuptim t& nenit 70/2 t& Kushtetut&s. N& baze (€ nenit
71/1 t& Kushtetutés mandati i saj parlamentar konsiderohet i fituar n& momentin e shpalljes deputet
nga KQZ-ja né vitet 2013, 2017 dhe 2021. Deputetja znj. Olta Xhacka kishte detyrimin g€ n&
momentin e shpalljes s& saj fituese nga KQZ-ja t& shmangte ¢do rast t& papajtueshmérisé, duke
pérfshiré ndalimin e pérfitimit t& fondeve publike nga shoqgéria tregtare, por edhe papajtueshméring
e parashikuar né dispozitat e ligjit nr. 9367/2005. Deputeti ka pérgjegjési individuale pér ushtrimin
¢ detyrés sé tij dhe nuk mund t& justifikojé veprimet e ty jokushtetuese me situata te tjera
jokushtetuese apo joligjore. N& vendimin nr. 44/2011, Gjykata Kushtetuese &shté shprehur se:
“Deputeti ka detyrimin ge né momentin e shpalljes sé rezultatit pérfundimtar ¢ igjedhjeve,

pavarésisht se kur bén betimin, 1€ sillet si deputer”.

V. PROCEDURA PARLAMENTARE

26. Pas konstatimit t& fakteve t& sipérmendura, studimit t& s& drejtés s& aplikueshme dhe
njé analize ligjore t& kujdesshme, Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike ka konkluduar se
deputetja e PS-sé, Znj. Olta Xhacka, njgkohésisht me detyré ministér pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, ndodhet né kushtet e papajtueshmérisé, cka duhet t& sjell& edhe p&rfundimin e mandatit
t€ saj. Pér k&té arsye, me shkresén nr. 2283 prot., daté 20.06.2022, i &shté drejtuar Kuvendit t&
Shqipérisé me nj& mocion pér ndjekjen e procedurés parlamentare pér konstatimin e

pavlefshmérisé dhe mbarimit t& mandatit t& deputetés Znj. Olta Xhacka.

27. Pas marrjes sé kétij mocioni, kryetarja e Kuvendit, Znj. Lindita Nikolla me urdhérin nr.
57, daté 22.06.2022, protokolluar me nr. 2283/1 prot., daté 22.06.2022, ka urdh&ruar mbledhjen e
Késhillit pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetin n& datén 24.06.2022, ora 10:30 me rend dite
shqyrtimin e mocionit t& 14 deputetéve t& Grupit Parlamentar t€ Partis€¢ Demokratike pér

konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimin e mandatit t€ deputetes Olta Xhacka.
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28. N& mbledhjen e datés 24.06.2022, ora 10:30, pas celjes sé¢ mbledhjes, kryetarja e
Kuvendit &shté shprehur se “Kuvendi nuk vé né diskutim mocionin e paragitur dhe nuk ia
nénshtron até debatit parlamentar, pasi nuk i hyn themelit té ¢éshijes pér té vierésuar nése
veprimet konkrete (¢ pretenduara si ¢ kryera nga deputeti jané té papajtueshme me mandatin e
tij. Vierésimi i merités sé ¢éshijes, nése me veprimet e 1ij deputeti ka shkelur pikén 3 1é nenit 70 1&
Kushtetutés, me pasojé konstatimin e papajtueshmérisé né ushtrimin e mandatit, éshté njé ¢éshife
qé i pérket ekskluzivisht Gjykatés Kushtetuese.” Pasi fjalés s¢ kryetares, fjala i €shté dh€né kryetarit
t& Grupit Parlamentar t&€ PD-s&, Z. Enkelejd Alibeaj, i cili ka shpjeguar se kérkesa e paragitur i
pérmban & gjithé elementét formald, pérfshiré numrin e nénshkrimeve, provat dhe
dokumentacionin shoqérucs dhe nj@ analiz8 ligjore shileruese sa i pétkel Kiileteve kushtetuese 1€
pércaktuara né nenin 70, pika 3 t€ Kushtetutés. Deputetja Klotilda Bushka ka kérkuar, q& pér shkak
t& angazhimit n& Asambleng Parlamentare t& K&shillit t&€ Europés, t’iu jepet njé koh€ e caktuar né
ményré qé t& njihen me kérkesén dhe dokumentacionin shogérues. Kérkesa &shté pranuar nga
kryetarja e Kuvendit, e cila ka vendosur shtyrjen pér t’iu dh&né kohé deputetéve té studiojné

dokumentacionin e paragitur.

29. N& mbledhjen e dyté, daté 01.07.2022, ora 12:00, pas celjes s¢ mbledhjes nga kryetatja
e Kuvendit, fjala i &shté dhéné deputetit Saimir Korreshi pér t€ prezantuar mocionin, né emer t€
deputetéve nénshkrues. Deputeti Korreshi ka béré njé parashtrim t& t& gjitha fakteve, bazés ligjore
dhe jurisprudencés kushtetuese, pérthyetjes sé fakteve me t€ drejtén e aplikueshme, duke
konkluduar se Znj. Olta Xhacka &shté n& kushtet e papajtueshmérisg, né kuptim t& nenit 70, pikat
2 dhe 3, e pér rrjedhojé céshtja duhet t’i dérgohet Gjykatés Kushtetuese pér t&€ deklaruar mbarimin
¢ mandatit t& saj. Gjaté mbledhjes ka pasur diskutime lidhur me pasuring shtetérore q& pérdor apo
nga e cila pérfiton deputetja Xhacka. N& pérgjigje t& késaj pyetje, deputeti Gazment Bardhi éshté
shprehur se deputetja Xhacka &shté bashképronare mbi shoqéring AG.TCC sh.p k., n& masén 50%
pér shkak t& pércaktimeve t& nenit 74 e vijues t& Kodit t& Familjes. N& kété kuptim, & drejtat ¢
pérfituara nga kjo shogéri mbi pasuring shtetérore, duhet konsideruar si t& pé&rfituara drejtpérdrejts
nga deputetja. Deputeti Bardhi ka shpjeguar ng mbledhje s¢ né zbatim t¢ drejte t& vendimit nr.
7/2016 t& Gjykatés Kushtetuese, Kuvendi ka detyrimin t’ia dérgojé céshtjen Gjykatés Kushtetuese
pér t& béré vlerésimin e themelit t& pretendimeve t& ngritura, dhe se Kuvendi nuk mund t'1 hyjé

shqyrtimit né themel. N& pérfundim t& mbledhjes, kryetatja e Kuvendit ka informuar deputetét se
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gshté bér€ njoftimi i deputetes dhe ministres Olta Xhacka, e cila do t& dégjohet n& mbledhjen e

ardhshme.

30. N& mbledhjen e tretg, dat& 08.07.2022, i pranishém né& mbledhje ishte edhe avokati
mbrojtés 1 deputetes Olta Xhacka, Z. Genc Cifligu. Ky i fundit parashtroi gjérésisht géndrimin e
Znj. Xhacka, duke shpjeguar se gjith€ veprimtaria e shogérisé¢ “AG.TCC” sh.p.k., Z. Artan Gaci
dhe Znj. Olta Xhacka ishte né& pérputhje me Kushtetutén dhe ligjin. Madje, pér t&€ mbéshtetur
qéndrimin ¢ tij, avokati solli n& vémendje vendimet ¢ Gjykatés Kushtetuese Hdhur me rastet ¢
deputetéve Valentina Leskaj dhe Rakip Suli. Megjithatg, vlen pér t'u sjellé né vémendje n& kété
piké ndryshe nga rasti i ish deputetéve Leskaj dhe Suli, ku béhej fjalé pér pérfitime t& marra nga
fEmijét e deputetéve, t& cilét rezultonin formalisht t& ndaré né& gjendjen civile nga trungu familjar,
né k&teé rast kemi t&€ b&ymé me bashkéshort&, kur pér shkak t€ rregullimeve t€ nenit 74 &€ Kodit t€
Familjes, cdo pérfitim i njérit bashkéshort, konsiderohet edhe i tjetrit dhe anasjelltas. N& kété
kuptim, kéto dy vendime jang t& paaplikueshme né& rastin konkret. Deputetét e Grupit Parlamentar
t& PD-s€ kérkuan fjalén pér t’i drejtuar pyetje avokatit t& Znj. Xhacka, por kjo nuk u lejua nga
kryetarja e Kuvendit, e cila vendosi mbylijen e mbledhjes pas fjalés s& gjaté t&€ avokatit mbrojtés

t& deputetes Xhacka.

31. N& mbledhjen e katért, daté 15.07.2022, ora 11:00, kryetari i Grupit Parlamentar t&
PD-s&, Z. Enkelejd Alibeaj ngriti shqet&simin se n& mbledhjen e kaluar kishte ndodhur njé shkelje
proceduriale pér shkak se deputetéve iu ishte mohuar e drejta pér t& drejtuar pyetje dhe pér t&
kérkuar shpjegime, né ményré q€ edhe deputetes t’i jepet mund@sia pér t’u dégjuar né ményré
thelb&sore. Sipas deputetit Alibeaj, kjo b&het me géllim pér t€ krijuar alibi mbrojtése pér shkelje
proceduriale, t& cilat do t& ngrihen n€ njé moment t& dyt€ né Gjykatén Kushtetuese. Gjaté késaj
mbledhje, €shté paragitur edhe njé mocion tjetér me t€ njéjtin objekt dhe pér t& njé&jtat shkaqe lidhur
me mandatin e deputetes Xhacka, nga njé€ grup prej 15 deputet€sh t€ opozit€s. N& pérfundim té&
prezantimit, avokati i Znj. Xhacka kérkoi nj€ javé kohé pér t& paraqitur géndrmin me shkrim ndaj
késaj kérkese. Kjo u kundérshtua nga deputetét e Grupit Parlamentar 1& PD-sé, si njé pérpjekje e
qarté pér zvarritje, megjithaté kryetarja e Kuvendit vendosi t’ia akordojé kété kohé avokatit pér t&

paraqitur kundérshtimet me shkrim.
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32. Né mbledhjen e pestg, dat& 16.09.2022, ora 09:30, deputetja Klotilda Bushka kérkoi
qé me qéllim qé relatorét e céshtjes, pérkatésisht ajo dhe deputeti Gazment Bardhi, t& ken€ mundési
pér t& dalé me njé raport t& pérbashkét, t’u jepet njé afat 2-javor pér pérgatitjen e raportit € do t'i
dérgohet pér shqyrtim dhe miratim seancés plenare. Kryetari i Grupit Parlamentar t&€ PD-s&, Z.
Enkelejd Alibeaj kérkoi q& ky afat t& respektohej me pérpikéri, pasi dukej qartazi tendenca pér ta
shtyré shqyrtimin e kétij mocioni, brenda njé afati t& arsyeshém. Mbledhja u mbyll, duke iu dhéng

njé afat 2-javor relatoréve t& céshtjes pér t& punuar pér pérgatitjen e njé raporti pérfundimtar.

33. Né mbledhjen e gjashtg, daté 19.10.2022, deputeti Gazment Bardhi ka prezantuar
raportin né emér t& Grupit Parlamentar (& Partisé Demokratike, ndérsa deputetja Klotilda Bushka
ka prezantuar raportin né emér t& Grupit Parlamentar t€ Partisé Socialiste. Ndérmjet pakicés dhe
shumic#s nuk ka pasur dakordési pér dérginin e ¢éshtjes né Gjykatén Kushtetuese, dhe raportet i
kané kaluar pér shqyrtimin seancés plenare. N& datén 17.11.2022, me vendimin nr. 83, Kuvendi
ka vendosur mosmiratimin e raportit t€ pakicés parlamentare pér dérgimin e ¢&shtjes né€ Gjykatén

Kushtetuese dhe miratimin e vendimit nr. 84 pér raportin e mazhorancés.

34, Ky vendim vjen n& kundérshtim me nenin 70, pika 4 t& Kushtetutgs, i cili si¢ &shté&
intepretuar nga Gjykata Kushtetuese, pércakton se né rast se Kuvendi i Shqipéris€ vihet né lévizje
me mocion t& kryetarit t& Kuvendit ose njé t& dhjetés s& anétaréve t8 tij, né kuptim t& pikés 3 t&
nenit 70 t& Kushtetutés, ai duhet t& vendosé dérgimin e ¢éshtjes né Gjykatén Kushtetuese, e cila
&shté organi i vetém qé ka kompetencén & shqyrtojé né themel c¢éshtjen dhe t& vendos€ mbi
papajtueshméring e mandatit t€ deputetit (shih vendimin nr. 7, dat¢ 24.02.2016 € Gjykatés
Kushtetuese). N& kéto kushte, &shté e qarté se vendimi nr. 83/2022 i Kuvendit t€ Shqipéris€ pér
mosdérgimin e ¢éshtjes né Gjykatén Kushtetuese vijen né kundérshtim me nenin 70/4 t&

Kushtetutés dhe jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese.

VI.  KONKLUZIONE

35. N& vijim t& fakteve dhe rrethanave t& céshtjes, t& drejtés s& aplikueshme dhe
jurisprudencés sé Gjykatés Kushtetuese, analizés ligjore dhe procedurés parlamentare t& ndjekur,

&shté e qarts se deputetja dhe ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Znj. Olta Xhacka ndodhet
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né kushtet e papajtueshmérisé, t& pércaktuar nga neni 70, pikat 2 dhe 3 t€ Kushtetutés s&
Shqipérisg, pasi shogéria “AG.TCC” sh.p.k., ¢ cila ndodhet né pronési t& bashk&shortit t€ saj, Z.
Artan Gagi, e pér rrjedhojé edhe né pronési t& saj, né kuptim té nenit 74 t€ Kodit t& Familjes, dhe
nenit 35 t& ligjir nr. 9367/2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave n& ushtrimin e

funksioneve publike”, ka pérfituar t& drejta pasurore mbi pasuring e shtetit.

36. Gjykata Kushtetuese &shté shprehur qarté se kérkesa pe€r konstatimin e
papajtueshmeérisé dhe mbarimin e mandatit nuk i nénshtrohet debatit parlamentar, por Késhilli pér
Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetit vlerésoné vetém pérmbushjen e kritereve formale. N& ¢do
rast, Kuvendi duliet & vendos¢ dérgimin e ¢&shtjes ng& Gjykatén Kushteuese, ¢ cila ka
kompetencén & shqyrtojé né themel ¢éshtjen dhe t& vendosé mbi papajtueshmérin€ (shih vendimet
ut. 44/2011, w. 7/2016, 1. 72/2016 dhe nr. 93/2016 t& Gjykatés Kushtetucse. NG kEt€ kuptim,
vendimet nr. 83/2022 dhe nr. 84/2022 t& Kuvendit pér mosdérgimin e ¢éshtjes né Gjykatén
Kushtetuese, jané ngé kund&rshtim me nenin 70/4 t& Kushtetutés dhe jurisprudencén ¢ Gjykatés

Kushtetuese.

37. Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, bazuar né& nenin 70, pika 4 t& Kushtetutés s&

Shqipérisé dhe jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese, pérfundimisht kérkojmeé:

- Zgjidhjen e mosmarréveshjes sé kompetencés ndérmjet Kuvendit t& Shqipérisé dhe
subjektit kushtetues né konflikt, jo m& pak se 1/10 e deputetéve.

- Deklarimin si & papajtueshém me Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé t€ vendimit
nr. 83, daté 17.11.2022 “Pér mosmiratimin e raportit t& pakicés né Késhillin e
Rregullores, Mandateve dhe Imunitetit pér kérkesén mbi ndjekjen e procedurés
parlamentare pér konstatimin e pavlefshmérisé dhe mbarimit t& mandatit t&€ deputetes
Znj. Olta Xhagka”, t&€ Kuvendit t& Shqipérisé.

- Deklarimin si t& papajtuesh&m me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé t& vendimit
nr. 84 “Pér miratimin e raportit t& mazhorancés né Késhillin e Rregullores, Mandateve
dhe Imunitetin pér kérkesat mbi ndjekjen e procedurés parlamentare pér konstatimin e

pavlefshmérisé dhe mbarimit t& mandatit t& deputetes Znj. Olta Xhagka™.

17



DEPUTETET




